



**KOMMUNLEDNINGSKONTORET**  
**MARIA BYLUND**  
**EKONOMICHEF**  
**EKONOMIAVDELNINGEN**  
**DIREKT: 042-337118**  
Maria.Bylund@hoganäs.se

Finansdepartementet  
103 33 Stockholm  
fi.ofa.k.remisser@regeringskansliet.se

## **TJÄNSTEMANNAYTTTRANDE OCH REMISSVAR AVSEENDE ÖVERSYN AV KOSTNADSUTJÄMNINGEN MELLAN KOMMUNER OCH LANDSTING (SOU 2018:74)**

### **BAKGRUND**

Finansdepartementet har översänt slutbetänkandet ”Lite mer lika. Översyn av kostnadsutjämningen för kommuner och landsting” till samtliga kommuner och landsting för synpunkter. Remissvaren ska ha inkommit till Finansdepartementet senast den 17 maj 2019.

### **FÖRSLAGETS EFFEKT FÖR HÖGANÄS KOMMUN**

I utredningen framförs flera förslag till förändringar i kostnadsutjämningen. För Höganäs kommuns del innebär förslaget sammantaget ett väsentligt lägre utfall än idag. Förändringen utifrån 2018 års nivå uppgår till -467 kronor/invånare, eller ca 12 mnkr i ökad kostnadsutjämningsavgift. 12 mnkr motsvarar för Höganäs ca 1 procent av skatteintäkterna. Höganäs kommun går från att bli mottagare i utjämningsystemet till att istället bli givare.

### **HÖGANÄS KOMMUN FRAMFÖR FÖLJANDE SYNPUNKTER PÅ BETÄNKANDET**

Eftersom kostnadsutjämnings olika delmodeller innehåller komplicerade orsakssamband är det svårt att framföra andra synpunkter än generella.

Nuvarande kostnadsutjämning har varit i behov av en översyn en längre tid. Det är positivt att detta nu görs och bör göras med jämna mellanrum för att säkerställa att kostnadsutjämningen anpassas till de snabba demografiska förändringar som påverkar kostnadsstrukturen i verksamheterna.

Höganäs kategoriseras i utjämningsystemet som ”pendlingskommun nära större stad” och är en kommun med en snabbt växande befolkning. I nuvarande utjämningsystem är det två års eftersläpning i uppdateringen av underlaget för utjämnningen. Utredaren föreslår att en högre grad av indexering införs i kostnadsutjämnningen för systemets aktualitet. Höganäs





kommun ser positivt på det och framhåller att utjämningsystemets grunddata bör uppdateras ofta för att spegla de demografiska förändringarna som påverkar utjämningsystemet.

Det är en svårighet att tillfälliga och riktade statsbidrag vävs in i resonemangen kring kostnadsutjämnings delmodell för förskoleklass och grundskola, eftersom effekterna av förändringen då blir svårbedömda.

I utredningen föreslås att förändringarna införs redan från år 2020. Med tanke på den sena remissen av förslaget så anser inte Höganäs kommun att det är rimligt att förändringarna träder i kraft förrän tidigast år 2021.

Det är positivt att förslaget innehåller övergångsregler för att möjliggöra anpassningar i verksamheten över längre period. Dessa övergångsregler bör gälla över tre år.

Höganäs kommun  
2019-05-16



Herman Crespin  
Kommunchef



Maria Bylund  
Ekonomichef

